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Prefeitura do Municipio de Jaguaritina
Comissdo Técnica para processamento e julgamento da Chamada Piblica n.°
001/2022
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguaritina-SP
elisa.cadastro@jaguariuna.sp.gov.br

PRIMEIRA ATA DE SESSAO PARA RESPOSTA QUESTIONAMENTOS DE
INSTITUICOES FINANCEIRAS REFERENTE A CHAMADA PUBLICA N.°
001/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5191/2022.

Aos quatro dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, as 09h30 horas, na
Secretaria de Finangas, reuniu-se a Comissdo Técnica para Processamento e
Julgamento da Chamada Publica n.° 001/2022, com a presenca de todos os seus
integrantes, ao final assinados, para realizagdo das respostas aos questionamentos das
Instituigdes Financeiras referente a Chamada Publica n.° 001/2022. Aberta a sessdo,
a Comissdo analisou e respondeu aos questionamentos enviados pelos Bancos
Bradesco S.A. e Banco Santander (Brasil) S/A. Ambos os questionamentos foram
realizados por e-mail e as respostas serdo enviadas aos respectivos enderecos
eletronicos.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessdo, indo esta

assinada pelos membros da Comissao.

Comissdo Técnica para processamento e julgamento da Chamada Publica n.°

001/2022:

Elis4 Teresh Monteiro
Membro
ma Tt
Rosa Maria Toledﬁlngﬁzg Vieira

Membro . \

Aerreira de Brito /




Assunto: Re: ENC: Edital - P. M. de JaguariGina/SP (CHAMADA PUBLICA SAF N° 001/2022) - Questionario Bradesco

De <elisa.cadastro@jaguariuna.sp.gov.br>

Para: ELTON PHILL COLLINS SILVESTRINI DOS SANT <elton.sant@bradesco.com.br>
Rosa Maria Toledo de S. Vieira <tesouraria@jaguariuna.sp.gov.br>, Wagner Brito <wagner.brito@jaguariuna.sp.gov.br>,
<sec.financas@jaguariuna.sp.gov.br>, <esther@jaguariuna.sp.gov.br>, MATHEUS AMARAL NETO <matheus.amaral@bradesco.com.br>,

et LUCIANA APARECIDA ARMENTANO ROMANCINA <luciana.a.romancina@bradesco.com.br>, 1296 - JAGUARIUNA - GERENCIA
<1296.gerencia@bradesco.com.br>, 1296 - JAGUARIUNA - ADM <1296.adm@bradesco.com.br>, ANTONIO CARLOS SANTOS JUNIOR
<antonio.carlos.santos@bradesco.com.br>, AURELIO LESSA FORASIEPPI <aurelio.forasieppi@bradesco.com.br> 3 mais...

Data 04/04/2022 12:41

* resposta Bradesco.pdf (~476 KB)

Senhor Elton, Boa tarde!

Seguem respostas referentes aos questionamentos

Atenciosamente

Elisa Teresa Monteiro

Em 29/03/2022 10:01, ELTON PHILL COLLINS SILVESTRINI DOS SANT escreveu:

Prezados, bom dia!

«stamos avaliando a participagdo do banco no credenciamento de arrecadagdo, entretanto, necessitamos dos esclarecimentos para o questionario abaixo.

Podemos optar pelo ndo recebimento dos documentos/tributos na midia guiché de caixa, ou scja, optar pelo credenciamento apenas nos canais cletrénicos ¢ Bradesco Expresso (Correspondente Bancério)?

Com relagéo ao repasse da arrecadagio para a conta da Prefeitura, considerando a Constitui¢do Federal de 1988, art. 164, paragrafo 3°, das disponibilidades de caixa, devemos repassar o valor da arrecadagdo para
uma conta de banco oficial (publico). Por conta do Bradesco ser um banco Privado, niio podemos abrir conta corrente para repasse da arrecadagio, porem podemos repassar o valor da arrecadagio para um banco

publico que a Prefeitura tenha Preferéncia. Portanto, solicitamos que nos informem outro banco, agéncia ¢ conta.

Aguardamos retorno para definigdo do processo.

Att,,

Elton Phill Collins Silvestrini dos Santos
4864 / Departamento Bradesco Poder Publico
elton.sant@bradesco.com.br

BANCO BRADESCO S.A.
Cidade de Deus S/N, Osasco/SP, Prédio Verde - Subsolo

P

AVISO LEGAL

-..Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informacdo confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se vocé r
LEGAL ADVICE

...This message is exclusively destined for the people to whom it is directed, and it can bear private and/or legally exceptional information. If you are not adc




Prefeitura do Municipio de Jaguariina

Esclarecimento

Referente a Chamada Publica n.° 001/2022 — Credenciamento de instituicdes
financeiras para prestacdo de servigos de arrecadagao de tributos e demais receitas

municipais.

Considerando o pedido de esclarecimento formulado por instituicdo interessada na

participacéo da Chamada Publica, temos a informar e esclarecer o que segue:

Pergunta 1: Podemos optar pelo ndo recebimento dos documentos / tributos na midia guiché
de caixa, ou seja, optar pelo credenciamento apenas nos canais eletrénicos e Bradesco

expresso (correspondente bancario)?

Resposta da Comiss&o: Conforme Anexo | do Termo de Referéncia item 3.1, anotacées no

rodapé ***, as instituicdes financeiras ndo estao obrigadas a atenderem todos os itens.

Pergunta 2: Com relagdo ao repasse da arrecadacdo para a conta da Prefeitura,
considerando a constituicdo federal de 1988, art. 164, paragrafo 3°, das disponibilidades de
caixa, devemos repassar o valo da arrecadagdo para uma conta de banco oficial (publico)
por conta do Bradesco ser um banco privado, ndo podemos abrir uma conta corrente para
repasse da arrecadagdo, porém podemos repassar o valor da arrecadagdo para um banco
publico que a Prefeitura tenha preferéncia. Portanto, solicitamos que nos informe outro

banco, agéncia e conta

Resposta: Em relagdo a conta destino por ocasido da arrecadacdo dos tributos, sera

informada por ocasido da efetiva transferéncia.

Jaguariuna, aos 04 de Abril de 2022

Comissao Técnica para processamento e julgamento da Chamada Publica n.° 001/2022

Elisa> eresa Montelro
RG 29.5‘9{479 1

iy ’""lc'::u
Rosa Maria Toledo d ouza WVieira

RG 13.465. 7%
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Re: Questionamentos Banco Santander Prefeitura do Municipio de
Assunto:  JaguariGna - Credenciamento / Chamada Piblica - CHAMADA
PUBLICA SAF N° 001/2022

De <elisa.cadastro@jaguariuna.sp.gov.br>

Para: Julio Cezar Domingues <jdomingues@santander.com.br>

o <sec.financas@jaguariuna.sp.gov.br>, <esther@jaguariuna.sp.gov.br>, Jose Roberio
Pereira da Silva Filho <josfilho@santander.com.br>

Data 06/04/2022 17:33

e resposta Santander.pdf (~3.1 MB)

Senhor Jllio, Boa tarde!

Seguem respostas referentes aos questionamentos.

Atenciosamente

e

Elisa Teresa Monteiro

Em 21/03/2022 15:55, Julio Cezar Domingues escreveu:

AO
PREGOEIRO DO(A) Prefeitura do Municipio de Jaguariliina

REF.: “Credenciamento / Chamada Publica” - Ne: CHAMADA PUBLICA SAF N© 001/2022
PROCESSO N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.191/2022

A Instituigdo Financeira BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, pessoa juridica de direto privado, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek, 2041 e
2235, Bloco A, Vila Olimpia, S&o Paulo - SP, CEP: 04543-011, vem perante a Vossa Senhoria, em atencdo ao
certame ora mencionado, apresentar seu PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS, pelas razdes abaixo expostas:

1.Quais tributos e/ou taxas estdo contemplados no edital?
2.Qual a estimativa de guias emitidas para o ano corrente?

3.A prestagdo do servigo ao ente contratante sera executada somente na modalidade Arrecadagdo/TRD, através
de DAM?

4.0 ente contratante ird manter/abrir conta corrente nas instituicdes financeiras credenciadas para o
recebimento dos repasses e também para os débitos das tarifas em relagdo a prestacdo dos servicos?

5.Caso o Ente Contratante ndo mantenha/abra conta corrente para o recebimento dos repasses e também para
os débitos das tarifas em relagdo a prestagdo dos servigos, qual serd o meio eletrdnico utilizado para
recepgdo/envio dos arquivos:

(i) utilizagdo do servigo de VAN da prépria instituicdo financeira credenciada; ou

(i) utilizagdo do servigo de VAN de empresas terceiras. Caso seja esta opgdo, questionamento quem arcara com
este custo.

6.Caso o Ente Contratante utilize a prestagdo de servigos de uma VAN para a transmiss3o e recepgao destes
arquivos, pergunta-se:

(i) Esta sera através de empresas terceiras ou poderdo utilizar servicos de VAN da instituicdo financeira
credenciada?

(ii) Se for empresas terceiras, de quem serd este custo da VAN?




Referente a Chamada Publica n.° 001/2022 — Credenciamento de instituicoes
financeiras para prestacdo de servicos de arrecadacdo de tributos e demais

receitas municipais

Considerando o pedido de esclarecimento formulado por instituicdo interessada na

participagao da Chamada Pdublica, temos a informar e esclarecer o que segue:

1.Quais tributos e/ou taxas estao contemplados no edital?
RESPOSTA: Os tributos e taxas estdo dispostos no item 2 do Anexo | do Termo de

Referéncia

2.Qual a estimativa de guias emitidas para o ano corrente?
RESPOSTA: A estimativa de guias emitidas para o ano corrente encontra-se no item 2

do Anexo | do Termo de Referéncia

3.A prestacéo do servigo ao ente contratante sera executada somente na modalidade
Arrecadacao/TRD, através de DAM?
RESPOSTA: A prestacéo do servigo ao ente contratante sera executada através da guia

de arrecadagdo emitida pelo Municipio, no padrao Febraban.

4.0 ente contratante ird manter/abrir conta corrente nas instituicdes financeiras
credenciadas para o dos repasses e também para os débitos das tarifas em relacao a
prestagéo dos servigos?

RESPOSTA: Sim, o contratante podera manter / abrir conta corrente nas instituicoes
financeiras credenciadas para o recebimento dos repasses e posterior envio as

instituicbes financeiras oficiais determinadas pelo Municipio.

5.Caso o Ente Contratante ndo mantenha/abra conta corrente para o recebimento dos
repasses e também para osdébitos das tarifas em relagéo a prestacao dos servigos, qual
sera o meio eletrénico utilizadopara recepgao/enviodos arquivos:(i) utilizagdo do servigo

de VAN da prépria instituigao financeira credenciada: ou(ii) utilizagéo do servico de VAN
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de empresas terceiras. Caso seja esta opgao, questionamento quem arcara comeste
custo.

RESPOSTA: O meio eletrénico utilizado para recepcao e envio dos arquivos devera ser
da propria instituicdo bancaria, caso a mesma nao possua podera ser através de

empresa terceirizada desde que a instituigao financeira se responsabilize pelos custos.

6.Caso o Ente Contratante utilize a prestacdo de servicos de uma VAN para a
transmiss&o e recepcao destes arquivos, pergunta-se:(i) Esta sera através de empresas
terceiras ou poderao utilizar servicos de VAN da instituicao financeira credenciada?(ii)
Se for empresas terceiras, de quem ser3 este custo da VAN?

RESPOSTA: A resposta se encontra na questao anterior.

7.Na hipétese de o Ente Contratante utilizar o fornecimento de software/van para o
recebimento dos arquivos da instituigdo financeira contratada, esta podera assinar o
contrato para formalizar a instalagéo do software?

RESPOSTA: Nao se aplica.

8.Qualquer outro tipo de guias de arrecadacao, emitidas e que nao possuam codigos de
barras, ndo serao aceitospelas Instituicdes Financeiras credenciadas?
RESPOSTA: As guias de arrecadacgéo deverao ser emitidas pelo Municipio com cadigo

de barras com padrao Febraban.

9.Sera facultativo as Instituicbes Financeiras credenciadas, o nao
recebimento/habilitagao das guias dearrecadacao no canal alternativo Guichés de
Caixa?

RESPOSTA: Sim.

10.Esta correto afirmar que o BANCO, interessado no credenciamento/renovagéo do
servigos deste edital :

(i) Poderao optar pelas modalidades de pagamentos que pretendem adotar /executar
(Ex: débito automatico,correspondente bancario, guiché de caixa etc.)?(ii) Em qual
momento e qual forma deverdo ser formalizados tal opcao?(ii) A escolha das

modalidades de pagamentos seréo retratadas no contrato administrativo?
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RESPOSTA: Item (i) — Sim. Item (ii) — No ato do credenciamento e nas renovagoes de

contrato posteriores. Item (iii) — Sim.

11.Esta correto afirmar, que qualquer outro tipo de guias de arrecadagao/demais contas,
emitidas e que ndo possuam cédigos de barras, ndo serdo aceitos pelas Instituicées
Financeiras credenciadas?

RESPOSTA: Sim.

12.A CONTRATANTE credenciada iniciar-se-a, a prestacdo dos servigos a partir da
assinatura do contrato, pergunta-se: “A prestacéo de servigo em relagéo a “implantacgéo
do convénio, testes de arquivos e homologag&o dos cédigos de barras, assim como, o
recebimento efetivo das guias/boletos nas dependéncias das Instituigbes Financeiras
credenciadas e afins, ocorrerd e iniciara-se apoés toda a conclusdo do processo
operacional/sistémico entre CONTRATANTE x BANCO?

RESPOSTA: Sim.

13.A CONTRATANTE esta ciente que somente serdo aceitas para pagamento as guias
de arrecadacgéo, emitidas com os codigos de barras homologados pelas Instituicdes
Financeiras credenciadas?

Sim.

14.Esta correto afirmar que os valores das tarifas a serem cobradas pela prestacao dos
servicos serdao deduzidas no repasse financeiro ou serdo efetivadas automaticamente
em conta corrente de cada Instituigbes Financeiras credenciadas?

RESPOSTA:Os valores das tarifas serdo somente deduzidos no repasse financeiro, nos

termos do item 3.2.2 do Anexo | do Termo de Referéncia.

15.A CONTRATANTE esta ciente que para os recebimentos realizados através de
Internet Banking ou Autoatendimento, a CONTRATANTE fica obrigada a aceitar como
comprovante de pagamento por parte dos
contribuintes/consumidores/usuérios/assinantes, o langamento de débito no extrato de

conta corrente devidamente identificado ou recibo proprio?

RESPOSTA: Sim.

Pigina3 de6




16.A CONTRATANTE esta ciente que no caso de se constatar que o valor repassado
decorreu de pagamento indevido, realizado mediante fraude perpetrada por qualquer
meio de pagamento, o BANCO comunicara o fato a CONTRATANTE e solicitara
reembolso da respectiva importancia, mediante apresentagdo de pedido especifico,
acompanhado da documentac¢do comprobatoria da ocorréncia?

RESPOSTA: Sim.

17.Esta correto afirmar que a CONTRATANTE ird informar ao BANCO, através das
guias/layout padrdo FEBRABAN, a data limite para recebimento das guias de
arrecadagéo, caso haja restricdo para recebimento dos mesmos no ano vigente?

RESPOSTA: Conforme consta no item 6.9.5 do Anexo | do Termo de Referéncia, as
instituigdes financeiras estdo autorizadas a receber guias vencidas apenas referente as
Tarifas de Agua e Esgoto do exercicio vigente. As demais guias nao deverdo ser

recebidas apds a data de vencimento constante na guia.

18.Esta correto o entendimento que os boletos vencidos e ndo pagos serdo quitados
somente e diretamente na CONTRATANTE?

RESPOSTA: Nao. O pagamento somente podera ser realizada pela emissédo de nova
guia atualizada, com excegao da Tarifa de agua e esgoto de acordo com item item 6.9.5

do Anexo | do Termo de Referéncia

19.Esta correto o entendimento que a reimpressao das guias de recolhimento vencidas
somente sera realizada no site da CONTRATANTE?
RESPOSTA: Sim, porém, além do site, temos também o Atendimento nos

Departamentos especificos do Municipio.

20.Esta correto o entendimento, quando os vencimentos coincidirem em dias nao Uteis
(sabado, domingo e feriados) serdo considerados como venciveis o 1° (primeiro) dia util
subsequente?

RESPOSTA: Sim.
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21.Esta correto afirmar que, uma vez que conste no Edital prazos diferentes de float
por canais de recebimento, sera adotado o menor prazo de float para todos os canais?
RESPOSTA: Nao, os prazos maximos de float para transferéncia dos valores recebidos

constam no item 6.6, XV do Anexo | do Termo de Referéncia.

22.Qual sera o indice econémico que sera reajustado a tarifa anualmente?

RESPOSTA: O indicie aplicado pelo Municipio € o IPCA, de acordo com LC 360/2021.

23.A CONTRATANTE esta ciente que no caso de se constatar que o valor repassado
decorreu de pagamento indevido, realizado mediante fraude perpetrada por qualquer
meio de pagamento, o BANCO comunicara o fato & CONTRATANTE e solicitara
reembolso da respectiva importancia, mediante apresentagéo de pedido especifico,

acompanhado da documentagdo comprobatoéria da ocorréncia?

RESPOSTA: Respostas consta no item 16.

24.Dentre as obrigagdes do BANCO consta que, devemos apresentar mensalmente ao
Municipio, documento com a discriminagdo dos servigos prestados, constando a
quantidade, a modalidade de recebimento dos documentos(guiché, internet, etc.) e
demais informagbes que se fizerem necessarias a apuragéo da prestacdo dos servicos,
pergunta-se: “Para atender essa exigéncia e evitar erros de informacgéo de valores,
disponibilizamos um resumo da arrecadacéo diaria, por canal de recolhimento , em um
portal do BANCO para acesso direto da CONTRATANTE. Diante dessa disponibilizagao
digital/ eletrénica, podemos entender que o BANCO cumpre essa exigéncia?

RESPOSTA: Conforme consta no item 6.6, VIl do Anexo | do Termo de Referéncia os

relatérios deverao ser enviados até o 1° dia Util apds o recebimento das receitas

25.A CONTRATANTE esta ciente que para os recebimentos realizados através de
Internet Banking ou Autoatendimento, a CONTRATANTE fica obrigada a aceitar como
comprovante de pagamento por parte dos
contribuintes/consumidores/usuarios/assinantes, o langamento de débito no extrato de
conta corrente devidamente identificado ou recibo préprio?

RESPOSTA: Resposta consta no item 15
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26.Esta correto afirmar que apos a assinatura do contrato do produto em questao, sera
enviado um CHECKLIST de implantacdo com as informacées minimas necessarias para
implantagao do produto?

RESPOSTA: Sim

27 .Esta correto afirmar, que o BANCO nao assumira nenhum custo relativo a
implantacao / homologacao dos produtos contratados neste edital?
RESPOSTA: Néo se aplica.

28.Esta correto o entendimento de que os documentos poderéo ser apresentados sem

rubricas, sem numeragado e sem apresentacao de indice/sumario?

RESPOSTA: Sim

Jaguariuina, aos 06 de Abril de 2022

Comisséo Técnica para processamento e julgamento da Chamada Publica n.° 001/2022

RG 29.594.479-1

,: . Tl ’lsr‘% P
Rosa Maria Toledo de Squza Vieira

RG 13.465.787

RG 18.672.051
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